
  

 МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ДЕПАРТАМЕНТ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ И ОБРАЗОВАНИЯ  

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО Донской ГАУ) 

Донской аграрный колледж 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Проректор по УР и ЦТ 

___________________Ширяев С.Г. 

«25» марта 2025 г. 

                                                         м.п. 

 

 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ  

ПО МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОМУ КУРСУ 

МДК 05.01 Ведение кассовых операций 
 

в рамках профессионального модуля ПМ.05 Выполнение работ по должности 

"Кассир" 

 

Специальность 
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 

(на базе 11 классов (среднее общее образование)) 

Форма обучения  Очная, заочная 

 

 

Организация-разработчик: федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Донской государственный аграрный университет» 

 

   

Разработчик:   

Салтанова А.Г.    доцент  канд.экон.наук  - 
ФИО  (подпись) (должность) (ученая степень) (ученое звание) 

 

 

 

 

 

Рассмотрено и рекомендовано:    

На заседании Методического совета Колледжа протокол заседания от 18.03.2025 г. №  9 

 

И.о. Директор Донского аграрного колледжа 

   

Широкова Н.В. 

  
п. Персиановский, 2025 г. 

 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Чернышова Евгения Олеговна
Должность: Врио ректора
Дата подписания: 14.08.2025 11:49:54
Уникальный программный ключ:
e068472ab7c50af6ed5238041c036fb477035237



  

1.Общие положения 

 
Контрольно-оценочные средства предназначены для контроля и оценки образовательных 

достижений обучающихся, освоивших программу междисциплинарного курса МДК 05.01 

Ведение кассовых операций.  

Фонд оценочных средств включают контрольно-оценочные материалы для 
проведения текущего контроля и промежуточной аттестации в форме экзамена. 

Текущий контроль успеваемости проводится в течение семестра в форме 
периодического выборочного устного опроса/тестирования по пройденным разделам и 
контроля за выполнением заданий на практических занятиях. 

Формой аттестации междисциплинарного курса является экзамен (квалификационный). 

Итогом экзамена является однозначное решение: «вид профессиональной деятельности освоен/не 

освоен».  

Экзамен (квалификационный) проводится в форме тестирования.  
 

2. Результаты освоения междисциплинарного курса, подлежащие проверке 

 

Результаты обучения 
(умения, знания,  

компетенции) 

Основные показатели  
оценки результатов 

Форма контроля  
и оценивания 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен уметь: 

решать прикладные  

задачи в области 

профессиональной 

деятельности (ОК 01, ОК 02, 

ОК 09, ПК 1.1., ПК 1.3, ПК  
1.4, ПК 2.2, ПК 2.3, ПК 2.4) 

- умение выбрать одну из 

экономических программ, как 

средство реализации  

должностных обязанностей 

кассира;  

- умение выполнять поиск 

нормативно-правовой 

информации порядка ведения 

кассовых операций;  

- умение выполнять 

должностные обязанности кассира 

с использованием экономических 

программ и справочно-правовых 

систем;  

- умение проводить учет 

кассовых операций, денежных 

документов и переводов в пути в 

рублях и в валюте, оформлять 

денежные и кассовые документы;  

- умение выполнять работы 

по регистрации данных кассовых 

документов во вкладном листе 

кассовой книги;  

- умение формировать 

бухгалтерские проводки по учету 

наличных расчетов с 

поставщиками и покупателями 

активов;  

- умение составлять 

сличительные ведомости, акты и 

другие документы  

инвентаризации кассы;  
умение формировать бухгалтерские 
проводки по списанию недостачи и 
излишка денег до выяснения причин 

- оценка правильности 

выполнения практических заданий 

по темам; - устный опрос по темам;  

- тестирование  в 

 ТТС  
«Касса» по разделам 



  

их образования 

В результате изучения дисциплины обучающийся должен знать: 

назначение применения, 
средства поиска, 
технологию ведения, 
порядок заполнения, 
правила, схемы ведения 
кассовых операций. 

- назначение и область 

применения бухгалтерских 

программ в учете кассовых 

операций (ПК  

1.3);  

- средства поиска нормативно-

правовой информации, 

регламентирующей порядок 

ведения кассы (ОК 02);  

- технологию ведения 

кассовых операций 

программным способном 

(ОК-9);  

- порядок заполнения 

реквизитов кассовых ордеров 

по видам кассовых операций 

(ПК 1.1);  

- порядок регистрации 

кассовых документов в 

кассовой книге (ПК 1.3);  

- корреспонденции счетов по 

видам кассовых операций 

(ПК 1.4);  

- права и обязанности кассира 

на этапе заполнения 

сличительной ведомости и 

акта инвентаризации кассы 

(ПК 2.3);  

- схемы корреспонденций 

счетов по отражению 

результатов инвентаризации 

в бухгалтерском учете (ПК 

2.4).  

 

Оценка в ходе выполнения 

практических заданий, 

письменного и устного 

опроса, тестирования по  
темам в ТТС «Касса»   

 

3. Контрольно-оценочные материалы текущего контроля 

3.1. Периодический письменный/устный (выбрать нужное) опрос 

Оценивание результатов освоения междисциплинарных курсов  включает в себя оценку 

выполнения тестового задания в ТТС «Касса», решение практической задачи.  

Максимальная оценка за тестовое задание – 5 баллов  

При значении результирующей оценки от 3 до 5 баллов комиссией принимается решение 

«вид профессиональной деятельности освоен», ниже 3 баллов – «вид профессиональной 

деятельности не освоен».  



  

Для оценки знаний студентов использована тренинго-тестирующая система «Касса» (ТТС 

«Касса»). В процессе сдачи квалификационного экзамена обучающийся проходит тестирование в 

банке тестовых заданий «Бухгалтерский учет кассовых операций».  

 
3.2 Пример тестовых заданий 

1  

Тестовое задание № 1  

  

Вопрос. Выберите правильную бухгалтерскую запись - подотчетному лицу из кассы 

выдан аванс на командировочные расходы?  

- Дт. 71 Кт. 51  

- Дт. 70 Кт. 50  

- Дт. 71 Кт. 50  

- Дт. 50 Кт. 71   

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 71 Кт. 50». Счет дебета 71 «Расчеты с 

подотчетными лицами». Счет кредита 50 «Касса организации». Расчеты с подотчетными лицами 

начинают с выдачи аванса работнику из кассы. Выдачу аванса оформляют расходным кассовым 

ордером.  

  

Тестовое задание № 2  

  

Вопрос. Выберите правильную бухгалтерскую запись - подотчетное лицо получило 

из кассы возмещение перерасходованных денег?  

- Дт. 71 Кт. 51  

- Дт. 70 Кт. 50  

- Дт. 71 Кт. 50  

- Дт. 50 Кт. 71  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 71 Кт. 50». В такой учетной ситуации 

подотчетное лицо сдало в кассу платежные документы на общую сумму, превышающую 

полученный аванс под отчет. Бухгалтерскую запись делают в учете только после утверждения 

руководителем авансового отчета по форме № АО -1. Именно этот отчет подтверждает сумму 

документально подтвержденного перерасхода денег. Учетная операция оформляется расходным 

кассовым ордером.   

  

Тестовое задание № 3  

  

Вопрос. Выберите правильную бухгалтерскую запись - подотчетное лицо внесло в 

кассу неиспользованные подотчетные деньги?  

- Дт. 71 Кт. 51  

- Дт. 70 Кт. 50  

- Дт. 71 Кт. 50  

- Дт. 50 Кт. 71  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 50 Кт. 71». В такой учетной ситуации сумма 

документально подтвержденных расходов подотчетного лица меньше аванса, полученного под 

отчет. Сумму неиспользованного аванса определяют по данным авансового отчета по форме № 

АО-1. Учетная операция оформляется приходным кассовым ордером.  

  

Тестовое задание № 4  

  



  

Вопрос. Укажите принадлежность бухгалтерских проводок к наименованиям 

хозяйственных операций.  

  

Левая панель  Правая панель  Оценка соответствия  

Вопрос. Наименование хозяйственной 

операции  

Ответ. Бухгалтерская 

проводка  

Или верно, или неверно  

Подотчетному лицу из кассы выдан 

аванс   

Дт. 71 Кт. 50  Верно  

Подотчетное лицо получило аванс с 

расчетного счета  

Дт. 71 Кт. 51  Верно  

Подотчетное лицо внесло в кассу 

неиспользованные подотчетные деньги  

Дт. 50 Кт. 71  Верно  

  Дт. 51 Кт. 71  Дополнительный ответ  

  Дт. 70 Кт. 50  Дополнительный ответ  

  

Тестовое задание № 5  

  

Вопрос. Укажите принадлежность бухгалтерских проводок к наименованиям 

хозяйственных операций.  

  

Левая панель  Правая панель  Оценка соответствия  

Вопрос. Наименование 

хозяйственной операции  

Ответ. Бухгалтерская 

проводка  

Или верно, или неверно  

Из кассы выдан аванс 

подотчетному лицу  

Дт. 71 Кт. 50  Верно  

Из кассы выплачена 

заработная плата  

Дт. 70 Кт. 50  Верно  

Взнос наличных в банк из 

кассы  

Дт. 51 Кт. 50  Верно  

Из кассы выдан аванс 

поставщику  

Дт. 60.2 Кт. 50  Верно  

  Дт. 60.1 Кт. 50  Дополнительный ответ  

  Дт. 50 Кт. 71  Дополнительный ответ  

  Дт. 50 Кт. 70  Дополнительный ответ  

  

Тестовое задание № 6  

  

Вопрос. Задайте правильную последовательность документального оформления 

расчетов с подотчетным лицом. Утвержденная подотчетная сумма превышает аванс, 

выданный работнику под отчет.  

1. Письменное заявление работника на получение аванса под отчет.  

2. Расходный кассовый ордер по форме № КО-2.  

3. Авансовый отчет по форме № АО-1.  

4. Расходный кассовый ордер по форме № КО-2.  



  

Комментарий. Расчеты с подотчетных лиц всегда начинают с оформления документа, 

подтверждающего необходимость наличных расчетов через подотчетных лиц. Таким документом 

может быть или письменное заявление работника, или приказ (распоряжение) по организации. 

Заявление (приказ) подписывает руководитель. Подписанный документ служит основанием для 

оформления расходного кассового ордера в бухгалтерии. Выполнив служебное задание, 

подотчетное лицо сдает в бухгалтерию авансовый отчет по форме № АО-1. По данным отчета 

определяют остаток или перерасход денег, полученных в подотчет. В задании допущен 

перерасход денег. Поэтому в бухгалтерии оформляют расходный кассовый ордер.  

  

Тестовое задание № 7  

  

Вопрос. Задайте правильную последовательность документального оформления 

расчетов с подотчетным лицом. Утвержденная подотчетная сумма меньше аванса, 

выданного работнику под отчет.  

1. Письменное заявление работника на получение аванса под отчет.  

2. Расходный кассовый ордер по форме № КО-2.  

3. Авансовый отчет по форме № АО-1.  

4. Приходный кассовый ордер по форме № КО-1.  

Комментарий. Расчеты с подотчетных лиц всегда начинают с оформления документа, 

подтверждающего необходимость наличных расчетов через подотчетных лиц. Таким документом 

может быть или письменное заявление работника, или приказ (распоряжение) по организации. 

Заявление (приказ) подписывает руководитель. Подписанный документ служит основанием для 

оформления расходного кассового ордера в бухгалтерии. Выполнив служебное задание, 

подотчетное лицо сдает в бухгалтерию авансовый отчет по форме № АО-1. По данным отчета 

определяют остаток или перерасход денег, полученных в подотчет. В задании рассмотрен 

остаток денег в подотчете. Поэтому в бухгалтерии оформляют приходный кассовый ордер.  

  

Тестовое задание № 8  

  

Вопрос. Укажите правильную последовательность бухгалтерских записей по 

добровольному возмещению кассиром недостачи в кассу?  

1. Дт. 94. Кт. 50 – Отражена недостача наличных денег в кассе.  

2. Дт 73 Кт. 94 – Недостача денег отнесена на виновное лицо (на кассира).  

3. Дт. 50 Кт. 73 – Виновное лицо добровольно внесло недостачу в кассу.  

Комментарий. Первоначально недостачу учитывают на счете 94 «Недостачи и потери от 

порчи ценностей». Затем недостачу кассы списывают на виновное лицо в дебет счета 73 

«Расчеты с персоналом по прочим операциям» субсчет «Расчеты по возмещению материального 

ущерба». Возврат недостачи в кассу оформляют приходным кассовым ордером. На основании 

ордера в учете делают запись Дт. 50 Кт. 73 – Виновное лицо добровольно внесло недостачу в 

кассу.  

  

Тестовое задание № 9  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерские записи списания недостачи кассы на убытки?  

- Дт. 50 Кт. 94; Дт 91 Кт. 94  

- Дт. 94 Кт. 50; Дт. 70. Кт. 94  

- Дт. 94 Кт. 50; Дт. 91 Кт. 50 - Дт. 94 Кт. 50; Дт. 73 Кт. 94  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 94 Кт. 50; Дт. 91 Кт. 50». В задании 

присутствуют счета: 94 «Недостачи и потери от порчи ценностей» и 91 «Прочие доходы и 

расходы». Первоначально недостачу списывают в дебет счета 94 «Недостачи и потери от порчи 



  

ценностей». Затем по решению руководителя ее списывают на счет учета финансовых 

результатов: Дт. 91 Кт. 50 – недостача списана на прочие расходы. К счету 91 в плане счетов 

открыт субсчет «Прочие расходы». Дебетовый оборот счета 91 уменьшает финансовый результат 

по прочим видам деятельности.  

  

Тестовое задание № 10  

  

Вопрос. Укажите правильную последовательность бухгалтерских записей по 

добровольному удержанию недостачи кассы из заработной платы кассира?  

1. Дт. 94. Кт. 50 – Отражена недостача наличных денег в кассе.  

2. Дт 73 Кт. 94 – Недостача денег отнесена на виновное лицо (на кассира).  

3. Дт. 70 Кт. 73 – Недостача удержана из заработной платы кассира.  

Комментарий. Проводка Дт. 91 Кт. 50 переводит сумму обнаруженной недостачи на счет 

94 «Недостачи и потери от порчи ценностей». В задании рассмотрена ситуация, когда 

инвентаризационная комиссия установила виновное лицо. Поэтому вторая проводка Дт 73 Кт. 94 

– Недостача денег отнесена на виновное лицо (на кассира). Виновное лицо согласно с решением 

удержать недостачу из заработной платы - третья проводка Дт. 70 Кт. 73 – Недостача удержана 

из заработной платы кассира.  

  

Тестовое задание № 11  

  

Вопрос. Укажите принадлежность бухгалтерских проводок к наименованиям 

хозяйственных операций.  

Тестовое задание на соответствие вопросов и ответов  

Левая панель  Правая панель  Оценка соответствия  

Вопрос. Наименование 

хозяйственной операции  

Ответ. Бухгалтерская 

проводка  

Или верно, или неверно  

Отражена недостача наличных 

денег в кассе  

Дт. 94. Кт. 50  Верно  

Недостача денег отнесена на 

виновное лицо (на кассира)  

Дт 73 Кт. 94  Верно  

Недостача удержана из 

заработной платы кассира  

Дт. 70 Кт. 73  Верно  

Недостача списана на прочие 

расходы  

Дт. 91 Кт. 94  Верно  

Недостача виновным лицом 

добровольно внесена в кассу  

Дт. 50 Кт. 73  Верно  

  Дт. 50 Кт. 71  Дополнительный ответ  

  Дт. 50 Кт. 70  Дополнительный ответ  

  Дт. 70 Кт. 50  Дополнительный ответ  

  

  

Тестовое задание № 12  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись поступления розничной выручки в кассу?  

Дт. 50 Кт. 62  

Дт. 50 Кт. 60  



  

Дт. 50 Кт. 76  

Дт. 50 Кт. 90  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 50 Кт. 90». В проводке используется субсчет 

выручка от продаж 90 счета «Продажи». Проводку используют организации, в структуре 

которых присутствуют неавтоматизированные торговые точки (НТТ). По окончанию отчетного 

периода (рабочего дня) из таких точек выручку сдают в главную кассу.  

  

Тестовое задание № 13  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись поступления аванса в кассу от покупателя?  

Дт. 50 Кт. 62.1  

Дт. 50 Кт. 62.2  

Дт. 50 Кт. 60.2 Дт. 

50 Кт. 76  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 50 Кт. 62.2». Пассивный субсчет 62.2 «Расчеты 

по авансам полученным» предназначен для учета предварительной оплаты товаров, продукции, 

услуг.  

  

Тестовое задание № 14  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись поступления оплаты товара, продукции, 

услуги в кассу от покупателя?  

Дт. 50 Кт. 60.2  

Дт. 50 Кт. 62.1  

Дт. 50 Кт. 62.2  

Дт. 50 Кт. 76  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 50 Кт. 62.1». Активный субсчет 62.1 «Расчеты с 

покупателями и заказчиками» предназначен для учета последующей оплаты покупателями 

товаров, продукции, услуг. До его использования в учете должна присутствовать запись Дт. 62.1 

Кт. 90.1 - Отражена выручка от продаж. Актив первоначально передается покупателю, а затем он 

его оплачивает.  

  

Тестовое задание № 15  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись возврата поставщиком аванса в кассу?  

Дт. 50 Кт. 60.2  

Дт. 50 Кт. 62.1  

Дт. 50 Кт. 62.2  

Дт. 50 Кт. 60.1  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 50 Кт. 60.2». Субсчет 60.2 «Расчеты по авансам 

полученным». Возврат денежных средств в кассу покупателем выполняют тогда, когда по каким 

– либо причинам поставщик не может исполнить договорные обязательства. До осуществления 

возврата аванса в учете должна быть отражена операция: Дт. 60.2 Кт. 50 – Выдан аванс 

поставщику из кассы.  

  

Тестовое задание № 16  

  

Вопрос. Укажите принадлежность бухгалтерских проводок к наименованиям 

хозяйственных операций.  



  

Тестовое задание на соответствие вопросов и ответов  

Левая панель  Правая панель  Оценка соответствия  

Вопрос. Наименование хозяйственной 

операции  

Ответ. Бухгалтерская 

проводка  

Или верно, или неверно  

Возврат аванса поставщиком в кассу  Дт. 50 Кт. 60.2  Верно  

Поступления оплаты товара, продукции, 

услуги в кассу от покупателя  

Дт. 50 Кт. 62.1  Верно  

Поступление аванса в кассу от покупателя  Дт. 50 Кт. 62.2  Верно  

Поступления розничной выручки в  Дт. 50 Кт. 90  Верно  

кассу    

  Дт. 50 Кт. 73  Дополнительный ответ  

  Дт. 50 Кт. 71  Дополнительный ответ  

  Дт. 50 Кт. 76  Дополнительный ответ  

  

Тестовое задание № 17  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись взноса в кассу наличных денег в рублях с 

расчетного счета?  

Дт. 50 Кт. 55  

Дт. 50 Кт. 52  

Дт. 50 Кт 51  

Дт. 50 Кт. 57  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 50 Кт 51». Счет 51 – Расчетные счета. На счете 

ведут учет денежных средств на расчетных счетах в банках.  

  

Тестовое задание № 17  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись взноса в кассу наличных денег со 

специального депозитного счета?  

Дт. 50 Кт. 52  

Дт. 50 Кт 51  

Дт. 50 Кт. 57  

Дт. 50 Кт. 55.3  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 50 Кт. 55.3». Субсчет 55.3 «Депозитные счета». 

На субсчете 55.03 «Депозитные счета» учитывается движение средств в валюте  

РФ, вложенных организацией в банковские и другие вклады  

  

Тестовое задание № 18  

  

Вопрос.  Выберите  бухгалтерскую  запись  поступления  в 

 кассу неиспользованных средств в аккредитивах?  

Дт. 50 Кт. 52  

Дт. 50 Кт 51  

Дт. 50 Кт. 55.3  

Дт. 50 Кт. 55.1  



  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 50 Кт. 55.1». Субсчет 55.1 «Аккредитивы». На субсчете 

55.01 «Аккредитивы» учитывается движение средств в валюте РФ, находящихся в аккредитивах.   

  

Тестовое задание № 19  

  

Вопрос. Укажите принадлежность бухгалтерских проводок к наименованиям 

хозяйственных операций.  

Тестовое задание на соответствие вопросов и ответов  

Левая панель  Правая панель  Оценка соответствия  

Вопрос. Наименование 

хозяйственной операции  

Ответ. Бухгалтерская проводка  Или верно, или неверно  

Поступление в кассу 

неиспользованных средств в 

аккредитивах  

Дт. 50 Кт. 55.1  Верно  

Взнос в кассу наличных денег 

со специального депозитного 

счета  

Дт. 50 Кт. 55.3  Верно  

Взнос в кассу наличных денег 

в рублях с расчетного счета  

Дт. 50 Кт. 51  Верно  

Взнос в кассу наличных денег 

в иностранной валюте  

Дт. 50 Кт. 52  Верно  

  Дт. 50 Кт. 73  Дополнительный ответ  

  Дт. 50 Кт. 71  Дополнительный ответ  

  Дт. 50 Кт. 76  Дополнительный ответ  

  

Тестовое задание № 20  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись поступления в кассу денег в счет 

погашения ранее предоставленного краткосрочного займа работнику?  

Дт. 50 Кт. 73.1  

Дт. 50 Кт. 76  

Дт. 50 Кт. 71 Дт. 

50 Кт 70  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 50 Кт. 73.1». Субсчет 73.1 «Расчеты по 

предоставленным займам». На субсчете 73.1 «Расчеты по предоставленным займам» отражаются 

расчеты с работниками организации по предоставленным им займам. До возврата 

краткосрочного займа работником в кассу в учете должна быть отражена операции его выдачи: 

Дт. 73.1 Кт. 50 – выдан краткосрочный займ работнику из кассы.  

  

Тестовое задание № 21  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись выдачи из кассы краткосрочного займа 

работнику организации?  

Дт. 71 Кт. 50  

Дт. 70 Кт. 50  

Дт. 73.1 Кт. 50 Дт. 

76 Кт. 50  



  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 73.1 Кт. 50». Субсчет 73.1 «Расчеты по 

предоставленным займам». На субсчете 73.1 «Расчеты по предоставленным займам» отражаются 

расчеты с работниками организации по предоставленным им займам.  

  

Тестовое задание № 22  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись – взнос наличных денежных средств на 

расчетный счет из кассы организации?  

Дт 50 Кт 51  

Дт. 51 Кт 50  

Дт. 52 Кт 50  

Дт 55 Кт. 50  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 51 Кт. 50». Счет 51 – Расчетные счета. Счет 51 

«Расчетные счета» предназначен для обобщения информации о наличии и движении денежных 

средств в валюте РФ на расчетных счетах организации, открытых в кредитных организациях.  

  

Тестовое задание № 23  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись – выдача из кассы займа другой 

организации по договору?  

Дт. 60 Кт. 50  

Дт. 62 Кт. 50  

Дт. 76 Кт. 50  

Дт. 58.3 Кт. 50  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 58.3 Кт. 50». Счет 58 – Финансовые вложения. 

Субсчет 58.3 – Предоставленные займы. На субсчете 58.3 «Предоставленные займы» учитывается 

движение предоставленных предприятием другим предприятиям краткосрочных денежных и иных 

займов.  

  

Тестовое задание № 24  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись – выдача из кассы аванса поставщику в 

счет будущей поставки товара, услуги?  

Дт. 76 Кт. 50  

Дт 62 Кт. 50  

Дт 60.2 Кт 50  

Дт. 60.1 Кт 50  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 60.2 Кт.50». Субсчет 60.2 – Расчеты по авансам 

выданным. Субсчет 60.2 «Расчеты по авансам выданным» предназначен для обобщения 

информации об авансах, выданных поставщикам и подрядчикам в валюте РФ.   

  

Тестовое задание № 25  

  

Вопрос. Выберите бухгалтерскую запись – оплата из кассы поставщику поставки 

товара, услуги?  

Дт. 76 Кт. 50  

Дт. 62 Кт. 50  

Дт. 60.2 Кт. 50  

Дт. 60.1 Кт. 50  



  

Комментарий. Правильный ответ: «Дт. 60.1 Кт. 50». Субсчет 60.1 – Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками. Субсчет 60.1 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 

предназначен для обобщения информации о задолженности за полученные товарноматериальные 

ценности (работы, услуги), цена которых указана в рублях.   

  

Тестовое задание № 26  

  

Вопрос. Укажите принадлежность бухгалтерских проводок к наименованиям 

хозяйственных операций.  

  

Тестовое задание на соответствие вопросов и ответов  

Левая панель  Правая панель  Оценка соответствия  

Вопрос. Наименование 

хозяйственной операции  

Ответ. Бухгалтерская 

проводка  

Или верно, или неверно  

Оплата из кассы 

поставщику поставки 

товара, услуги  

Дт. 60.1 Кт. 50  Верно  

Выдача из кассы аванса  Дт. 60.2 Кт. 50  Верно  

поставщику в счет будущей 

поставки товара, услуги  

  

Выдача из кассы займа другой 

организации по договору  

Дт. 58.3 Кт. 50  Верно  

Взнос наличных денежных 

средств на расчетный счет из 

кассы организации  

Дт. 51 Кт. 50  Верно  

  Дт. 52 Кт. 50  Дополнительный ответ  

  Дт. 50 Кт. 51  Дополнительный ответ  

  Дт. 50 Кт. 60.1  Дополнительный ответ  

  

Тестовое задание № 27  

  

Вопрос. Задайте правильную последовательность бухгалтерских записей в 

наличных расчетах с поставщиком по договору предварительной оплаты поставки 

материала. Поставка материала отфактурована – сопровождена счетом-фактурой.  

1. Дт.60.2 Кт. 50 – Выдан аванс из кассы поставщику в счет будущей поставки товара, 

услуги.  

2. Дт. 10 Кт. 60.1 – Поставлен материал.  

3. Дт. 19 Кт. 60.1 – Выделен НДС.  

4. Дт. 68 Кт. 19 – НДС к вычету.  

5. Дт. 60.1 Кт. 60.2 – Зачтен аванс.  

Комментарий. Субсчет 60.2 «Расчеты по авансам выданным» предназначен для учета 

авансов, выданных поставщику. По условию задания между поставщиком и организацией 

заключен договор предварительной оплаты. Поэтому первая проводка - Дт.60.2 Кт. 50 – Выдан 

аванс из кассы поставщику в счет будущей поставки товара, услуги. Получив, предоплату 

поставщик исполняет обязательство по поставке материалов – вторая проводка Дт. 10 Кт. 60.1 – 

Поставлен материал. Покупатель оплатил поставщику НДС. Оплата подтверждена счетом-



  

фактурой. Третья проводка Дт. 68 Кт. 19 – НДС к вычету. Четвертая проводка Дт. 68 Кт. 19 – 

НДС к вычету. Пятая проводка Дт. 60.1 Кт.  

60.2 – Зачтен аванс.  

  

Тестовое задание № 28  

  

Вопрос. Задайте правильную последовательность бухгалтерских записей в 

наличных расчетах с поставщиком по договору последующей оплаты поставки материала. 

Поставка материала отфактурована – сопровождена счетом-фактурой.  

1. Дт. 10 Кт. 60.1 – Поставлен материал.  

2. Дт. 19 Кт. 60.1 – Выделен НДС.  

3. Дт. 68 Кт. 19 – НДС к вычету.  

4. Дт.60.1 Кт. 50 – Оплачен материал поставщику из кассы.  

Комментарий. По договору последующей оплаты материал сначала поставляется, а 

затем оплачивается. Первая проводка Дт. 10 Кт. 60.1 – Поставлен материал. Вторая проводка  Дт. 

19 Кт. 60.1 – Выделен НДС. Третья проводка Дт. 68 Кт. 19 – НДС к вычету. Четвертая проводка 

Дт.60.1 Кт. 50 – Оплачен материал поставщику из кассы.  

   

Тестовое задание № 29  

  

Вопрос. Задайте правильную последовательность бухгалтерских записей в 

наличных расчетах с покупателем продукции по договору предварительной оплаты 

продукции. Продавец использует общий режим налогообложения.  

1. Дт. 50 Кт. 62.2 – Поступил аванс за будущую отгрузку продукции.  

2. Дт. 90.2 Кт. 43 – Отгружена продукция со склада продавца.  

3. Дт. 62.1 Кт. 90.1 – Отражена выручка от продаж.  

4. Дт. 90.3 Кт. 68 – Списан НДС на себестоимость продаж.  

5. Дт. 62.2 Кт. 62.1 – Зачтен аванс.  

Комментарий. Заключен договор предварительной оплаты. Поэтому первая проводка Дт. 

50 Кт 62.2 – Поступил аванс за будущую отгрузку продукции. Вторая проводка Дт. 90.2 Кт. 43 – 

Отгружена продукция со склада продавца. Третья проводка Дт. 62.1 Кт. 90.1 – Отражена выручка 

от продаж. Четвертая проводка  Дт. 90.3 Кт. 68 – Списан НДС на себестоимость продаж. Пятая 

проводка  Дт. 62.2 Кт. 62.1 – Зачтен аванс.  

  

Тестовое задание № 30  

  

Вопрос. Задайте правильную последовательность бухгалтерских записей в 

наличных расчетах с покупателем продукции по договору последующей оплаты продукции. 

Продавец использует общий режим налогообложения.  

1. Дт. 90.2 Кт. 43 – Отгружена продукция со склада продавца.  

2. Дт. 62.1 Кт. 90.1 – Отражена выручка от продаж.  

3. Дт. 90.3 Кт. 68 – Списан НДС на себестоимость продаж.  

4. Дт. 50 Кт 62.1 – Оплата продукции в кассу.  

Комментарий. Заключен договор последующей оплаты. Поэтому первая проводка Дт. 

90.2 Кт. 43 – Отгружена продукция со склада продавца. Вторя проводка Дт. 62.1 Кт. 90.1 – 

Отражена выручка от продаж. Третья проводка Дт. 90.3 Кт. 68 – Списан НДС на себестоимость 

продаж. Четвертая проводка Дт. 50 Кт 62.1 – Оплата продукции в кассу.  

  
 

Критерии оценки выполнения тестовых заданий 



  

В таблице 1 приведены критерии оценки результатов тестирования в ТТС «Касса». Всего 

банк включает 30 тестовых заданий. В том числе 17 простых, 6 средних по сложности и 7 

сложных заданий.  

  

Таблица 1 - Критерии оценки результатов тестирования по разделам ТТС «Касса»  

  

  

Раздел тестирования  

Кол.  

тестовых 

заданий   

Уровни сложности, количество 

вопросов  

Критерии оценки  

Простой  Средний  Сложный  

Банк 2 «Бухгалтерский учет 

кассовых операций»  

30  17  6  7  24 – удовлетв.;  

26 – хорошо; 28 – 

отлично; менее 

20 – неудовл.  

 
 

3.3. Примерные варианты задач к квалификационному экзамену  

Задача №1  
Условие задачи. Поставщик «Восход» (создать в справочнике «Контрагенты)  поставил 

в автоматизированный розничный магазин № 2 товары. Сведения о товарах приведены в таблице 

1. Товар поставлен по договору «Договор № 100 с поставщиком Восход». Вид договора – «С 

поставщиком». Взаиморасчеты ведутся – «По договору в целом». Условия договора – «Без 

дополнительных условий». Таблица 1– Реквизиты товаров  

Наименование  Арт 

икул  

Вид 

номенклату 

ры  

Базов 

ая ед.  

НДС  Штрихкод  Закупочная 

цена, руб.  

Количество 

закупки, 

упаковки  

Шампунь  400мл  Секрет  

сильных волос  

Д-

125  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

87125610187 

84  

80  100  

Шампунь  400мл  Здоровый  

баланс  

Д-

126  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

87181144067 

01  

85  50  

Шампунь 400мл 

Драгоценные масла  

Д-

127  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

87125611962 

91  

120  80  

  

Оплата товара поставщику «Восход» выполнена наличными деньгами из кассы магазина. 

Деньги в кассе получил представитель поставщика Бутов Р.И. по доверенности № 74. При 

получении денег Бутов Р.И.  предъявил документ, удостоверяющий личность: Паспорт 

гражданина РФ, серия 2514, № 656125, выдано ОВД Зерноградского района 10 августа 2010 г.  

В магазине товар подготовлен для размещения в торговом зале. Для этого созданы 

ценники и этикетки штрихкодов.  

Из основной кассы главного оптового склада в операционную кассу магазина № 2 выдано 

10000 руб. для выдачи сдачи покупателям в начале кассовой смены. Деньги выданы кассиру 

операционисту Орловой А.И. При получении денег кассир предъявила Паспорт гражданина РФ 

серия 0515 № 125487 . Выдан 14 апреля 2011 г.  

В течение кассовой смены в торговом зале розничного магазина № 2 через операционную 

кассу обслужено три покупателя:  

Покупатель 1 купил:  
- Шампунь 400мл Секрет сильных волос – 

3 шт.;  

- Шампунь 400мл Здоровый баланс – 1 

шт.; - Шампунь 400мл Драгоценные 

масла – 4 шт.  

Покупатель 2 купил:  
- Шампунь 400мл Драгоценные масла – 2 

шт.;  



  

- Шампунь 400мл Здоровый баланс – 2 

шт.; - Шампунь 400мл Секрет сильных 

волос – 3 шт.  

Покупатель 3 купил:  
- Шампунь 400мл Секрет сильных волос – 

1 шт.;  

- Шампунь 400мл Здоровый баланс – 1 

шт.; - Шампунь 400мл Драгоценные 

масла – 2шт.  

В конце рабочего дня кассовая смена закрыта и подготовлена Справка отчет кассира – 

операциониста по форме № КМ-6.  

Кассир – операционист  Орлова А.И. по окончанию кассовой смены сдала выручку 

операционной кассы в основную кассу. Поступление денег в основную кассу оформлено 

приходным кассовым ордером.  

Последовательно выполните:  
1. Ввод данных в справочник номенклатура.  

2. Оценку товаров документами «Переоценка товаров в рознице» и «Установка  цен 

номенклатуры».  

3. Ввод документа «Поступление товаров и услуг».  

4. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на основании документа «Поступление 

товаров и услуг» на оплату товара поставщику.  

5. Подготовку ценников и этикеток штрихкодов для размещения товара в торговом  зале.  

6. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на выдачу денег кассиру операционисту 

для расчетов с покупателями (выдачи сдачи);  

7. Ввод документов «Чеки ККМ».  

8. Ввод документа «Отчет о розничных продажах» в конце кассовой смены – после 

закрытия кассы.  

9. Ввод документа «Приходный кассовый ордер» на внесение выручки из операционной в 

основную кассу.  

 

 

Задача №2 

Условие  задачи.  Поставщик  «Форвард» (создать в справочнике  «Контрагенты) 

  поставил  в автоматизированный розничный магазин № 2 товары. Сведения о товарах 

приведены в таблице 1. Товар поставлен по договору «Договор № 88 с поставщиком Форвард». 

Вид договора – «С поставщиком». Взаиморасчеты ведутся – «По договору в целом». Условия 

договора – «Без дополнительных условий». Таблица 1– Реквизиты товаров  

Наименование  Арт 

икул  

Вид 

номенкл 

атуры  

Базо 

вая 

ед.  

НДС  Штрихкод  Закупочн 

ая цена, 

руб.  

Количес 
тво  

закупки, 

упаковки  

Крем-гель 250 мл 

Тропический душ  

И- 

500  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

46059220085 

83  

90  50  

Гель 250 мл 

Калифорнийский микс  

И- 

501  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

46059220163 

73  

100  60  

БАЛЬЗАМ-

ОПОЛАСКИВАТЕЛЬ 

РОСКОШНЫЙ ОБЪЕМ  

И- 

502  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

87125611955 

77  

72  100  

  

Оплата товара поставщику «Форвард» выполнена наличными деньгами из кассы магазина. 

Деньги в кассе получил представитель поставщика Соколов М.Р. по доверенности № 90. При 

получении денег Соколов М.Р. предъявил документ, удостоверяющий личность: Паспорт 

гражданина РФ, серия 6014, №  

806125, выдано ОВД Зерноградского района 11 июля 2011 г.  



  

В магазине товар подготовлен для размещения в торговом зале. Для этого созданы 

ценники и этикетки штрихкодов.  

Из основной кассы главного оптового склада в операционную кассу магазина № 2 выдано 

4000 руб.  

для выдачи сдачи покупателям в начале кассовой смены. Деньги выданы кассиру операционисту 

Редькиной О.Н. При получении денег кассир предъявила Паспорт гражданина РФ серия 2515 № 

825487 . Выдан 10 мая 2011 г.  

В течение кассовой смены в торговом зале розничного магазина № 2 через операционную 

кассу обслужено три покупателя:  

Покупатель 1 купил:  
- Крем-гель 250 мл Тропический душ – 1 шт.;  

- Гель 250 мл Калифорнийский микс – 5 шт.; - 

БАЛЬЗАМ-ОПОЛАСКИВАТЕЛЬ 

РОСКОШНЫЙ ОБЪЕМ – 3 шт. Покупатель 2 

купил:  

- Крем-гель 250 мл Тропический душ – 3шт.;  

- Гель 250 мл Калифорнийский микс – 2 шт.; - 

БАЛЬЗАМ-ОПОЛАСКИВАТЕЛЬ 

РОСКОШНЫЙ ОБЪЕМ – 1 шт. Покупатель 3 

купил:  

- Крем-гель 250 мл Тропический душ – 5шт.;  

- Гель 250 мл Калифорнийский микс – 1 шт.; - 

БАЛЬЗАМ-ОПОЛАСКИВАТЕЛЬ 

РОСКОШНЫЙ ОБЪЕМ – 3 шт.  

В конце рабочего дня кассовая смена закрыта и подготовлена Справка отчет кассира – 

операциониста по форме № КМ-6.  

Кассир – операционист Редькина О.Н.  по окончанию кассовой смены сдала выручку 

операционной кассы в основную кассу. Поступление денег в основную кассу оформлено 

приходным кассовым ордером.  

Последовательно выполните:  
1. Ввод данных в справочник номенклатура.  

2. Оценку товаров документами «Переоценка товаров в рознице» и «Установка  цен 

номенклатуры».  

3. Ввод документа «Поступление товаров и услуг».  

4. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на основании документа «Поступление 

товаров и услуг» на оплату товара поставщику.  

5. Подготовку ценников и этикеток штрихкодов для размещения товара в торговом  зале.  

6. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на выдачу денег кассиру операционисту 

для расчетов с покупателями (выдачи сдачи);  

7. Ввод документов «Чеки ККМ».  

8. Ввод документа «Отчет о розничных продажах» в конце кассовой смены – после 

закрытия кассы.  

9. Ввод документа «Приходный кассовый ордер» на внесение выручки из операционной в 

основную кассу.  

  

Задача №3  

Условие задачи. Поставщик «Бытовые товары» (создать в справочнике «Контрагенты)  

поставил в автоматизированный розничный магазин № 2 товары. Сведения о товарах приведены в 

таблице 1. Товар поставлен по договору «Договор № 654 с поставщиком Бытовые товары». Вид 

договора – «С поставщиком». Взаиморасчеты ведутся – «По договору в целом». Условия договора 

– «Без дополнительных условий». Таблица 1– Реквизиты товаров  



  

Наименование  Арт 

икул  

Вид 

номенкл 

атуры  

Базо 

вая 

ед.  

НДС  Штрихкод  Закупоч 

ная 

цена, 

руб.  

Количес 
тво  

закупки,  

упаковк 

и  

Дезодорант спрей мужской 

Антиперспирант Кобальт, 

150 мл  

ж-50  Товар  Шт.  Без  

НДС  

40003886690 

00  

136  50  

Дезодорант  спрей  женский  

Энергия Твоего Дня 150мл  

ж  - 

51  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

46059220099 

86  

106  70  

Дезодорант  спрей  женский  

Свежесть душа, 150 мл  

ж-52  Товар  Шт.  Без  

НДС  

87181146710 

24  

97  100  

  

Оплата товара поставщику «Бытовые товары» выполнена наличными деньгами из кассы 

магазина. Деньги в кассе получил представитель поставщика Гамов М.Р. по доверенности № 109. 

При получении денег Гамов М.Р. предъявил документ, удостоверяющий личность: Паспорт 

гражданина РФ, серия 6054, №  

450125, выдано ОВД Зерноградского района 8 июля 2014 г.  

В магазине товар подготовлен для размещения в торговом зале. Для этого созданы 

ценники и этикетки штрихкодов.  

Из основной кассы главного оптового склада в операционную кассу магазина № 2 выдано 

5000 руб.  

для выдачи сдачи покупателям в начале кассовой смены. Деньги выданы кассиру операционисту 

Денежной  

П.А. При получении денег кассир предъявила Паспорт гражданина РФ серия 2145 № 988745 . 

Выдан 1 августа2011 г.  

В течение кассовой смены в торговом зале розничного магазина № 2 через операционную 

кассу обслужено три покупателя:  

Покупатель 1 купил:  
- Дезодорант спрей мужской Антиперспирант Кобальт, 

150 мл – 1 шт.; - Дезодорант спрей женский Энергия Твоего 

Дня 150мл – 5 шт.; - Дезодорант спрей женский Свежесть душа, 

150 мл – 2 шт.  

Покупатель 2 купил:  
- Дезодорант спрей мужской Антиперспирант Кобальт, 

150 мл – 2 шт.; - Дезодорант спрей женский Энергия Твоего 

Дня 150мл – 3 шт.; - Дезодорант спрей женский Свежесть душа, 

150 мл – 1 шт.  

Покупатель 3 купил:  
- Дезодорант спрей мужской Антиперспирант Кобальт, 

150 мл – 1 шт.; - Дезодорант спрей женский Энергия Твоего 

Дня 150мл – 1 шт.; - Дезодорант спрей женский Свежесть душа, 

150 мл – 1 шт.  

В конце рабочего дня кассовая смена закрыта и подготовлена Справка отчет кассира – 

операциониста по форме № КМ-6.  

Кассир – операционист Денежная П.А.  по окончанию кассовой смены сдала выручку 

операционной кассы в основную кассу. Поступление денег в основную кассу оформлено 

приходным кассовым ордером.  

Последовательно выполните:  
1. Ввод данных в справочник номенклатура.  

2. Оценку товаров документами «Переоценка товаров в рознице» и «Установка  цен 

номенклатуры».  

3. Ввод документа «Поступление товаров и услуг».  

4. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на основании документа «Поступление 

товаров и услуг» на оплату товара поставщику.  



  

5. Подготовку ценников и этикеток штрих кодов для размещения товара в торговом  зале.  

6. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на выдачу денег кассиру операционисту 

для расчетов с покупателями (выдачи сдачи);  

7. Ввод документов «Чеки ККМ».  

8. Ввод документа «Отчет о розничных продажах» в конце кассовой смены – после 

закрытия кассы.  

9. Ввод документа «Приходный кассовый ордер» на внесение выручки из операционной в 

основную кассу.  

 

 

 

Задача №4 

Поставщик «Торговый дом Неаполь» (создать в справочнике «Контрагенты) поставил в 

автоматизированный розничный магазин № 2 товары. Сведения о товарах приведены в таблице 1. 

Товар поставлен по договору «Договор № 555 с поставщиком Торговый дом Неаполь». Вид 

договора – «С поставщиком». Взаиморасчеты ведутся – «По договору в целом». Условия договора 

– «Без дополнительных условий».  

Таблица 1– Реквизиты товаров  

Наименование  Арт 

икул  

Вид 

номенкл 

атуры  

Базо 

вая 

ед.  

НДС  Штрихкод  Закупоч 

ная 

цена, 

руб.  

Количес 

тво  

закупки, 

упаковки  

Чистящее средство для пола 

Цветущая яблоня и ландыш  

Ц-14  Товар  Шт.  Без  

НДС  

87117008553 

58  

106  80  

Полотенца    бумажные  1- 

слойные белые с 

листочками, в пачках, 250 л   

Ц-15  Товар  Шт.  Без  

НДС  

73225404186 

82  

78  60  

Туалетная бумага 3-х 

слойная  

Белая,  4 рулона (14/3228-13)  

Ц-16  Товар  Шт.  Без  

НДС  

73225403133 

69  

76  100  

  
Оплата товара поставщику «Бытовые товары» выполнена наличными деньгами из кассы 

магазина. Деньги в кассе получил представитель поставщика Гамов М.Р. по доверенности № 109. 

При получении денег Гамов М.Р. предъявил документ, удостоверяющий личность: Паспорт 

гражданина РФ, серия 6054, №  

450125. Выдан ОВД Зерноградского района 8 июля 2014 г.  

В магазине товар подготовлен для размещения в торговом зале. Для этого созданы 

ценники и этикетки штрих-кодов.  

Из основной кассы главного оптового склада в операционную кассу магазина № 2 выдано 

5000 руб.  

для выдачи сдачи покупателям в начале кассовой смены. Деньги выданы кассиру- операционисту 

Денежной  

П.А. При получении денег кассир предъявила Паспорт гражданина РФ серия 2145 № 988745. 

Выдан 1 августа2011 г.  

В течение кассовой смены в торговом зале розничного магазина № 2 через операционную 

кассу обслужено три покупателя:  

Покупатель 1 купил:  
- Чистящее средство для пола Цветущая яблоня и ландыш – 1 шт.;  

- Полотенца  бумажные 1-слойные белые с листочками, в пачках, 250 л– 

5 шт.; - Туалетная бумага 3-х слойная Белая,  4 рулона (14/3228-13) – 2 

шт. Покупатель 2 купил:  

- Чистящее средство для пола Цветущая яблоня и ландыш – 2 шт.;  

- Полотенца  бумажные 1-слойные белые с листочками, в пачках, 250 л – 

3 шт.; - Туалетная бумага 3-х слойная Белая,  4 рулона (14/3228-13) – 1 

шт. Покупатель 3 купил:  



  

- Чистящее средство для пола Цветущая яблоня и ландыш – 1 шт.;  

- Полотенца  бумажные 1-слойные белые с листочками, в пачках, 250 л – 

1 шт.; - Туалетная бумага 3-х слойная Белая,  4 рулона (14/3228-13) – 1 

шт.  

В конце рабочего дня кассовая смена закрыта и подготовлена Справка отчет кассира – 

операциониста по форме № КМ-6.  

Кассир – операционист Денежная П.А.  по окончанию кассовой смены сдала выручку 

операционной кассы в основную кассу. Поступление денег в основную кассу оформлено 

приходным кассовым ордером.  

Последовательно выполните:  
1. Ввод данных в справочник номенклатура.  

2. Оценку товаров документами «Переоценка товаров в рознице» и «Установка  цен 

номенклатуры».  

3. Ввод документа «Поступление товаров и услуг».  

4. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на основании документа «Поступление 

товаров и услуг» на оплату товара поставщику.  

5. Подготовку ценников и этикеток штрихкодов для размещения товара в торговом  зале.  

6. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на выдачу денег кассиру - 

операционисту для расчетов с покупателями (выдачи сдачи);  

7. Ввод документов «Чеки ККМ».  

8. Ввод документа «Отчет о розничных продажах» в конце кассовой смены – после 

закрытия кассы.  

9. Ввод документа «Приходный кассовый ордер» на внесение выручки из операционной в 

основную кассу. 

 

Задача №5 

Поставщик «Торговый дом Балканы» (создать в справочнике «Контрагенты)   

поставил в автоматизированный розничный магазин № 2 товары. Сведения о товарах приведены в 

таблице 1. Товар поставлен по договору «Договор № 555 с Торговый дом Балканы». Вид договора 

– «С поставщиком». Взаиморасчеты ведутся – «По договору в целом». Условия договора – «Без 

дополнительных условий».  

Таблица 1– Реквизиты товаров  

Наименование  Арт 

икул  

Вид 

номенкл 

атуры  

Базо 

вая 

ед.  

НДС  Штрихкод  Закупочн 

ая цена, 

руб.  

Количест 

во  

закупки, 

упаковки  

Крем-мыло  Нежное 

отшелушивание 100 гр.  

У-14  Товар  Шт.  Без  

НДС  

87176441905 

24  

40  20  

Крем-гель д/душа 250мл. 

Пробуждение чувств  

У -

15  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

87181142868 

22  

113  100  

Крем Питательный 150мл  У -

16  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

87171634767 

89  

134  30  

  
Оплата товара поставщику «Торговый дом Балканы» выполнена наличными деньгами из 

кассы магазина. Деньги в кассе получил представитель поставщика Фирсов В.Р. по доверенности 

№ 541. При получении денег Фирсов В.Р. предъявил документ, удостоверяющий личность: 

Паспорт гражданина РФ, серия 7452, № 762542, выдано ОВД Зерноградского района 28 сентября 

2015 г.  

В магазине товар подготовлен для размещения в торговом зале. Для этого созданы 

ценники и этикетки штрихкодов.  

Из основной кассы главного оптового склада в операционную кассу магазина № 2 выдано 

7000 руб.  



  

для выдачи сдачи покупателям в начале кассовой смены. Деньги выданы кассиру операционисту 

Гордеевой А.О. При получении денег кассир предъявила Паспорт гражданина РФ серия 3654 № 

654124 . Выдан 22 февраля 2015 г.  

В течение кассовой смены в торговом зале розничного магазина № 2 через операционную 

кассу обслужено три покупателя:  

Покупатель 1 купил:  
- Крем-мыло Нежное отшелушивание 100 

гр. -1 шт.; - Крем-гель д/душа 250мл. 

Пробуждение чувств – 5 шт.; - Крем Питательный 

150мл – 2 шт.  

Покупатель 2 купил:  
- Крем-мыло Нежное отшелушивание 100 

гр. -2 шт.; - Крем-гель д/душа 250мл. 

Пробуждение чувств – 3 шт.; - Крем Питательный 

150мл – 2 шт.  

Покупатель 3 купил:  
- Крем-мыло Нежное отшелушивание 100 

гр. - 6 шт.; - Крем-гель д/душа 250мл. 

Пробуждение чувств – 1 шт.; - Крем Питательный 

150мл – 1 шт.  

В конце рабочего дня кассовая смена закрыта и подготовлена Справка отчет кассира – 

операциониста по форме № КМ-6.  

Кассир – операционист Гордеева А.О. по окончанию кассовой смены сдала выручку 

операционной кассы в основную кассу. Поступление денег в основную кассу оформлено 

приходным кассовым ордером.  

Последовательно выполните:  
1. Ввод данных в справочник номенклатура.  

2. Оценку товаров документами «Переоценка товаров в рознице» и «Установка  цен 

номенклатуры».  

3. Ввод документа «Поступление товаров и услуг».  

4. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на основании документа «Поступление 

товаров и услуг» на оплату товара поставщику.  

5. Подготовку ценников и этикеток штрихкодов для размещения товара в торговом  зале.  

6. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на выдачу денег кассиру операционисту 

для расчетов с покупателями (выдачи сдачи);  

7. Ввод документов «Чеки ККМ».  

8. Ввод документа «Отчет о розничных продажах» в конце кассовой смены – после 

закрытия кассы.  

9. Ввод документа «Приходный кассовый ордер» на внесение выручки из операционной в 

основную кассу. На основании документа «Отчет о розничных продажах».  

  

Задача №6 

Поставщик «Торговый дом София» (создать в справочнике «Контрагенты) поставил в 

автоматизированный розничный магазин № 2 товары. Сведения о товарах приведены в таблице 1. 

Товар поставлен по договору «Договор № 65 с Торговый дом София». Вид договора – «С 

поставщиком». Взаиморасчеты ведутся – «По договору в целом». Условия договора – «Без 

дополнительных условий». Таблица 1– Реквизиты товаров  

Наименование  Арт 

икул  

Вид 

номенкл 

атуры  

Базо 

вая 

ед.  

НДС  Штрихкод  Закупоч 

ная 

цена, 

руб.  

Количес 
тво  

закупки,  

упаковк 

и  

Дезодорант  Ролик  

Прикосновение свежести 

50мл  

О- 

144  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

87141007060 

84  

110  100  



  

Бальзам  для  волос  Сияние  

цвета, 200 мл  

О- 

145  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

87181145625 

06  

136  20  

Шампунь  250мл 

 Питающий 

Преображающий уход  

О- 

146  

Товар  Шт.  Без  

НДС  

87109080946 

51  

235  50  

  
Оплата товара поставщику «Торговый дом София» выполнена наличными деньгами из 

кассы магазина. Деньги в кассе получил представитель поставщика Елисеев А.В. по доверенности 

№ 541. При получении денег Елисеев А.В. предъявил документ, удостоверяющий личность: 

Паспорт гражданина РФ, серия 6541, № 654124, выдано ОВД Зерноградского района 14 ноября 

2015 г.  

В магазине товар подготовлен для размещения в торговом зале. Для этого созданы 

ценники и этикетки штрихкодов.  

Из основной кассы главного оптового склада в операционную кассу магазина № 2 выдано 

4000 руб.  

для выдачи сдачи покупателям в начале кассовой смены. Деньги выданы кассиру операционисту 

Огаревой А.И. При получении денег кассир предъявила Паспорт гражданина РФ серия 3214 № 

754124 . Выдан 20 февраля 2014 г.  

В течение кассовой смены в торговом зале розничного магазина № 2 через операционную 

кассу обслужено три покупателя:  

Покупатель 1 купил:  
- Дезодорант Ролик Прикосновение свежести 50мл – 1 

шт.;  

- Бальзам для волос Сияние цвета, 200 мл. – 5 шт.; - 

Шампунь 250мл Питающий Преображающий уход – 

3 шт. Покупатель 2 купил:  

- Дезодорант Ролик Прикосновение свежести 50мл – 2 

шт.;  

- Бальзам для волос Сияние цвета, 200 мл. – 3 шт.; - 

Шампунь 250мл Питающий Преображающий уход – 

1 шт.  

Покупатель 3 купил:  
- Дезодорант Ролик Прикосновение свежести 50мл – 1 

шт.;  

- Бальзам для волос Сияние цвета, 200 мл. – 2 шт.; - 

Шампунь 250мл Питающий Преображающий уход – 

1 шт.  

В конце рабочего дня кассовая смена закрыта и подготовлена Справка отчет кассира – 

операциониста по форме № КМ-6.  

Кассир – операционист Огаревой А.И. по окончанию кассовой смены сдала выручку 

операционной кассы в основную кассу. Поступление денег в основную кассу оформлено 

приходным кассовым ордером.  

Последовательно выполните:  
1. Ввод данных в справочник номенклатура.  

2. Оценку товаров документами «Переоценка товаров в рознице» и «Установка  цен 

номенклатуры».  

3. Ввод документа «Поступление товаров и услуг».  

4. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на основании документа «Поступление 

товаров и услуг» на оплату товара поставщику.  

5. Подготовку ценников и этикеток штрихкодов для размещения товара в торговом  зале.  

6. Ввод документа «Расходный кассовый ордер» на выдачу денег кассиру операционисту 

для расчетов с покупателями (выдачи сдачи);  

7. Ввод документов «Чеки ККМ».  



  

8. Ввод документа «Отчет о розничных продажах» в конце кассовой смены – после 

закрытия кассы.  

9. Ввод документа «Приходный кассовый ордер» на внесение выручки из операционной в 

основную кассу. На основании документа «Отчет о розничных продажах».  

 
 
3.3. Оценка выполненных практических и/или лабораторных работ (при 
наличии), контроль самостоятельной работы 

Оценивание результатов освоения междисциплинарных курсов  включает в себя оценку 

выполнения тестового задания в ТТС «Касса», решение практической задачи.  

Максимальная оценка за тестовое задание – 5 баллов  

При значении результирующей оценки от 3 до 5 баллов комиссией принимается решение 

«вид профессиональной деятельности освоен», ниже 3 баллов – «вид профессиональной 

деятельности не освоен».  

 
Примерное практическое задание 

 
Оценка за семестр 

Семестровая оценка определяется как округленное до целого числа среднее 
арифметическое оценок текущего контроля, полученных в течение семестра. 

 

4. Контрольно-оценочные материалы для промежуточной аттестации 

Учебным планом по дисциплине МДК 05.01 Ведение кассовых операций 

предусмотрена промежуточная аттестация - Экзамен (квалификационный) проводится в 

форме тестирования. 
Итогом экзамена является однозначное решение: «вид профессиональной деятельности 

освоен/не освоен».  

4.1. Задание промежуточного контроля 

 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ДЕПАРТАМЕНТ НАУЧНО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ И ОБРАЗОВАНИЯ  

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО Донской ГАУ) 

Донской аграрный колледж 
 

 
Профессиональный модуль: МДК 05.01«Ведение кассовых 
операций» 
 
 
Специальность: 38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учет 
(по отраслям)» 

Утверждено на заседании  
Методического совета  
Колледжа 
 
Протокол № ___ 
от "__" _______ 20__г. 

 
Инструкция: 

1. Внимательно прочтите задание. 
2. Место выполнения задания: учебная аудитория _______ 
3. Максимальное время выполнения задания: ___ мин. 
4. Вы можете воспользоваться: плакаты кафедры, справочная литература, ТТС «Касса» 

 
КВАЛИФИКАЦИОННОЕ ЗАДАНИЕ № 0 

 
1. Тестирование в ТТС «Касса» по теме «Бухгалтерский учет кассовых операций»  



  

2. Выполните практическую задачу. 
 
 

Директор Донского  
аграрного колледжа         _______________________    _____________
 ________________ 
                                                         (подпись)                                                           (ФИО) 

Председатель комиссии   _______________________    _____________
 ________________ 
                                                         (подпись)                                                           (ФИО) 

 

Критерии оценивания: Экзамен (квалификационный) проводится в форме 

тестирования. 
 
 

4.2. Курсовая работа/проект (при наличии) 
 
Оценка защиты курсовой работы/проекта, включая содержание и оформление 

Показатели оценивания Критерии оценивания Шкала оценивания 
   
   
   
   

 
4.3. Индивидуальный проект (при наличии) 

 
Оценка защиты индивидуального проекта, включая содержание и оформление 

Показатели оценивания Критерии оценивания Шкала оценивания 
   
   
   
   

 

 

5 Задания открытого и закрытого типа для проверки остаточных знаний 

ОК 01  Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к 

различным контекстам; 

МДК.05.01 

Ведение кассовых 

операций 

Задания закрытого типа: 

1. Обязательно ли наличие на предприятии кассовой книги? 
а) да; 

б) нет; 

в) Достаточно иметь просто журналы учета РКО и ПКО. 

Правильный ответ: а 

 

2. Предприятия обязаны хранить первичные учетные документы в 

течение: 
а) Сроков, установленных в соответствии с правилами организации 

государственного архивного дела; 

б) Срока возможного полезного использования данных документов; 

в) Срока, не превышающего десятилетнего рубежа. 

Правильный ответ: а 

 

3. В каком документе, как правило, утверждается график 

документооборота? 

а) В приказе об учетной политике; 



  

б) В распоряжении бухгалтера; 

в) В трудовом договоре с кассиром. 

Правильный ответ: а 

 

Задания открытого типа: 

1. Может ли кассир выдавать заработную плату каждому работнику, 

заполняя отдельный расходный кассовый ордер? (возможно / нет не 

возможно) 

Правильный ответ: возможно; 

 

2. Уместно ли в деловой переписке применять выражения типа 

«Будьте так любезны…», «Не откажите в любезности сообщить…» и 

т.п.? (да / нет) 

Правильный ответ: нет; 

 

3. Сроки отчета на предприятии по денежным средствам, выданным 

под отчет на командировку, определяется: 

Правильный ответ: руководитель 

 

4. Рассмотрением наложения штрафных санкций по результатам 

банковской проверки выявленных нарушений порядка работы с 

денежной наличностью юридических лиц занимается: … службы. 
Правильный ответ: налоговые; 

 

5. Налоговые органы обязаны рассмотреть дело об 

административном взыскании по факту нарушения порядка работы с 

денежной наличностью с момента получения документов в течении: 

… месяца 

Правильный ответ: 2 

 

6. Обязаны ли организации осуществлять регистрацию контрольно-

кассовой техники в налоговых органах: (обязаны / не обязаны) 

Правильный ответ: обязаны 

 

7. Юридическим лицам, заключившим долговременные договоры, в 

целях сокращения налично-денежного оборота следует 

рекомендовать осуществлять платежи: 

Правильный ответ: в безналичном порядке. 

ОК-02 -   Осуществлять поиск, анализ и интерпретацию информации, необходимой для 

выполнения задач профессиональной деятельности; 

МДК.05.01 

Ведение кассовых 

операций 

Задания закрытого типа  

1. Кассир обязан сдать остатки наличных денег в кассу: 

а) в начале месяца; 

б) в конце рабочего дня; 

в) в середине рабочего дня. 

Правильный ответ: б 

 

2. Ранее принятые наличные деньги кассовый работник хранит: 

a) в индивидуальном устройстве для хранения наличных денег; 

б) на рабочем столе 

в) передает руководителю кредитной организации 

Правильный ответ: а 



  

 

3.  Установите соответствие определений терминам: 

1 Выплачена депонированная зарплата а) Дт 50 Кт 71 

2. Выдана из кассы подотчетная сумма б) Дт 76 Кт 50 

3. Возвращены в кассу неизрасходованные 

подотчетные суммы 

в) Дт 71 Кт 50 

Правильный ответ: 1-б, 2-в, 3-г. 

  

Задания открытого типа 

 

1. Сколько дней по законодательству организация вправе хранить в кассе 

деньги сверх лимита? Не более … дней. (число) 

Правильный ответ: 5 

 

2. Какой бухгалтерской записью отражают выдачу заработная платы 

наличными деньгами? 

Правильный ответ: Дт 70 Кт 50  

 

3. Какой документ составляет в конце смены кассир-операционист? 

Правильный ответ: отчет 

 

4. Что обязана иметь фирма, если принимает от населения денежную 

наличность? 

Правильный ответ: Контрольно – кассовую технику (ККТ). 

 

5. Где (в каком документе) ведется синтетический учет кассовых 

операций? Журнал-ордер № …  и ведомости № …. 

Правильный ответ: Журнал-ордер №1 и ведомости №1. 

 

6. На каком бухгалтерском счете отражается недостача денежных 

средств, выявленная при инвентаризации? Счет … 

Правильный ответ: 94  

 

7. Какой бухгалтерской записью отражают операцию: Выдана из кассы 

подотчетная сумма. 

Правильный ответ: Дт 71 Кт 50 

ОК 09. Использовать информационные технологии в профессиональной деятельности; 

МДК.05.01  

Ведение кассовых 

операций 

Задания закрытого типа  

1. Установите соответствие: 

1. Кассовый чек а) Документ, который является 

первичным учетным документом 

кассира  

2. Квитанция к ПКО за 

подписями главного 

бухгалтера и кассира, 

заверенная 

печатью кассира 

 

б) В этом документе ведется учет ПКО 

и РКО. 

 

3. Журнал регистрации ПКО 

и РКО. 

в) Этот документ является 

подтверждением договора между 

Продавцом и Покупателем  в магазине 



  

4. Кассовая книга г) Этот документ выдается вносителю 

денег в кассу организации 

Правильный ответ: 1в; 2г; 3б; 4 а. 

 

2. В журнале кассира-операциониста исправления: 

а) Допускаются, если они заверены подписями кассира, руководителя и 

главного бухгалтера. 

б) Допускаются, если они внесены кассиром. 

в) Не допускаются. 

г) Допускаются, если они незначительны. 

Правильный ответ: а 

 

3.  2. Операция должна отражаться в документе: 

а) Перед заключением сделки. 

б) Во время заключения сделки, либо сразу после нее. 

в) Время отражения значения не имеет. 

г) Нет правильного ответа. 

Правильный ответ: б 

 

Задания открытого типа 

1. Разрешается ли хранение в кассе наличных денег, не принадлежащих  

(да / нет) предприятию:___________________________ 

Правильный ответ: нет 

 

2. Верно ли утверждение - Предельный лимит расчетов наличными 

между юридическими лицами составляет 100 000 рублей (верно / не 

верно):___________. 

Правильный ответ: верно  

 

3. Сколько раз в год проводится инвентаризация 

кассы?_______________.(число). 

Правильный ответ: 12 

 

4. Может ли кассир работать на ККТ без контрольной ленты  (может / 

не может)___________________ 

Правильный ответ: не может 

 

5. Кассовые чеки на приобретение товара действительны в течение 

скольки дней _____________.(число) 

Правильный ответ: 1 

 

6. Кто несет ответственность за сохранность первичных документов? 

_________________ бухгалтер 

Правильный ответ: главный  

 

7. Кассир составляет отчет в кассовой книге торговой организации 

(периодичность): _________________ (каждый день / один раз в месяц / 

один раз в год) 

Правильный ответ: каждый день 

ПК 1.1. Обрабатывать первичные бухгалтерские документы;  

МДК.05.01 

Ведение кассовых 

Задания закрытого типа: 

1. Выдача из кассы аванса поставщику в счет будущей поставки товара, 



  

операций услуги оформляется бухгалтерской записью: 
а) Дт 70 Кт 50 

б) Дт 62 Кт 50 

в) Дт 60 Кт 50 

Правильный ответ: в 

 

2.Установите соответствие: 

1. Оплата в кассу за 

отгруженную 

продукцию 

покупателями 

отражается 

бухгалтерской записью:  

а) Дт 71 Кт 50 

2. Выдача денежных 

средств из кассы 

подотчетным лицам 

отражается записью 

б) Дт 50 Кт 62 
 

3. Оплата расчетных 

документов за 

отгруженную 

продукцию 

покупателями 

отражается 

бухгалтерской записью 

в) Дт 51 Кт 62 

Правильный ответ: 1-б, 2-а, 3-в,  

 

3. Задолженности перед бюджетом отражаются в этом разделе 

баланса: 

а) оборотные активы 

б) краткосрочные обязательства  

в) капитал и резервы 

Правильный ответ:  б 

 

 

Задания открытого типа: 

1.  Как в бухгалтерском учете отражается поступление денежных 

средств в кассу с расчетного счета? 

Правильный ответ: Дт 50 Кт 51 

 

2. Какой закрывающий документ необходимо запросить у клиента для 

закрытия оплаты страховки автомобиля: Страховой … 

Правильный ответ: полис 

 

3. Выдача денежных средств из кассы подотчетным лицам отражается 

записью…. 

Правильный ответ: Дт 71 Кт 50 

 

4. Какой бухгалтерской записью отражается хозяйственная операция: 

выплачена из кассы зарплата работникам… 

Правильный ответ: Дт 70 Кт 50 

 

5. Бухгалтерский учет дает информацию об объектах бухгалтерского 



  

учета в ... выражении 

Правильный ответ: Денежном 

 

6. В период инфляции в значительной степени поможет увеличить 

прибыль такой способ учета материалов как: 

Правильный ответ: ФИФО 

 

7.  Если в балансе отсутствует статья «Амортизация основных 

средств», то его называют: Балансом- … 

Правильный ответ: нетто 

ПК 1.3.; .  Проводить учет денежных средств, оформлять денежные и кассовые документы;  

МДК.05.01 

Ведение кассовых 

операций 

Задания закрытого типа  

1. В конце рабочего дня кассир сдает выручку в банк, если: 

а) Размер выручки превышает 10 000 рублей. 

б) Размер выручки значения не имеет. 

в) Размер выручки превышает 5 000 рублей. 

г) Размер выручки превышает установленный банком лимит. 

Правильный ответ: г  

2. . Если кассир ошибся в выдаче сдачи покупателю, то: 

а) Покупатель имеет право требовать снятия кассы. 

б) Кассира увольняют с работы. 

в). Администрация закрывает магазин. 

г) Кассир доказывает свою правоту. 

Правильный ответ: а 

 

3. При осуществлении контроля за использованием бланков документов 

проверяется: 

а) Наличие печати организации. 

б) Отсутствие исправлений. 

в) Подписи главного бухгалтера или индивидуального предпринимателя. 

г) Все ответы верны. 

Правильный ответ: г 

Задания открытого типа 

1 При оплате платежной картой кассир должен выдать – кассовый … 

Правильный ответ: чек 

 

2. Могут ли использоваться ККМ с автономным питанием вне 

помещений? (да / нет) 

Правильный ответ: да 

3. Как в бухгалтерском учете отражается запись: поступили на 

расчетный счет деньги от покупателя 

Правильный ответ: Дт 51 Кт 62 

 

4. Какой бухгалтерской проводкой отражается операция: поступила 

задолженность на расчетный счет от подотчетного лица? 

Правильный ответ: Дт 51 Кт 71 

 

5 Проверенные и принятые к учету первичные учетные документы 

систематизируются в … порядке.  

Правильный ответ: хронологическом  

 

6. Как в бухгалтерском учете отражается запись: поступил платеж от 



  

покупателя на расчетный счет за поставленные строительные 

материалы? 

Правильный ответ: Дт 51 Кт 62 

 

7. ККТ в бухгалтерском учете принимается как -  … средство. 

Правильный ответ: основное  

ПК 1.4 Формировать бухгалтерские проводки по учету активов организации на основе рабочего 

плана счетов бухгалтерского учета. 

МДК.05.01 

Ведение кассовых 

операций 

Задания закрытого типа  

1. Приведены субсчета счета 50. Укажите не правильный субсчет? 

а) 50-1-касса организации; 

б) 50-2-главная касса; 

в) 50-3-денежные документы; 

г) 50-4-операционная касса. 

Правильный ответ: б 

 

2.Установите соответствие: 
1. Какой бухгалтерской записью отражают 

выдачу денежных средств подотчетному лицу? 

а) Дебет счета 70 Кредит 

счета 50 

2. Какой бухгалтерской записью отражают 

операцию: Выплачена зарплата 

б) Дебет счета 50 Кредит 

счета 62 

3. Какой бухгалтерской записью отражают 

операцию: Зачислены на расчетный счет 

денежные средства, сданные из кассы 

организации. 

в) Дебет счета 51 Кредит 

счета50 

4. Какой бухгалтерской записью отражают 

поступление денежных средств за продажу 

техники? 

г) Дебет счета 71 Кредит 

счета 50 . 

Правильный ответ: 1-г, 2-а 3-в, 4-б, 

 

3. Могут ли использоваться ККМ вне помещений? 

а) Могут использоваться любые модели. 

б) Не могут. 

в) Могут использоваться ККМ с автономным питанием. 

г) Не могу использоваться активные ККМ. 

Правильный ответ: в 

 

Задания открытого типа 

1. Какой бухгалтерской записью отражают операцию: Возвращены в 

кассу неизрасходованные подотчетные суммы 

Правильный ответ: Дебет 50 Кредит 71 

 

2. В каком регистре кассовый работник учитывает поступающие в кассу 

наличные деньги и выдаваемые из кассы наличные деньги: Кассовой … 

Правильный ответ: книге 

 

3. .Какое сальдо имеет счет «Касса» -  … сальдо. 

Правильный ответ: Дебетовое  

 

4. Какой бухгалтерской записью отражают операцию: Получен 

наличными аванс от покупателей в счет поставки товаров (работ, 

услуг). 



  

Правильный ответ: Дт 50 Кт 62 

 

5. Отразите бухгалтерскую запись: В кассу внесли вклад в уставный 

капитал 

Правильный ответ: Дт 50  Кт 75 

 

6. Определение себестоимости конкретного вида продукции достигается 

составлением _____ 

Правильный ответ: калькуляции 

 

7. Какой бухгалтерской записью отражают операцию: Сняли деньги 

с расчетного счета в кассу? 

Правильный ответ: Дт 50 Кт 51 

ПК 2.2. Выполнять поручения руководства в составе комиссии по инвентаризации активов в 

местах их хранения; 

МДК.05.01 

Ведение кассовых 

операций 

Задания закрытого типа: 

1. Какие бухгалтерские проводки соответствуют операции “Выдана 

зарплата из кассы предприятия”: 

а) Дт 50 “Касса”Кт 70 “ Расч. по оплате труда” 

б) Дт 70 “Расч. по оплате труда” Кт 69.1 “Социальное страхование” 

в) Дт 70 “Расч. по оплате труда” Кт 50 “Касса 

Правильный ответ: в 

 

2. Какой срок должны храниться документы, подтверждающие 

проведение 

денежных расчетов с покупателями? 

а) 1 год. 

б) 2 года. 

в) 3 года. 

г) Не менее 5-и лет. 

Правильный ответ: г 

 

3. Контроль за правильностью ведения кассовой книги возлагается: 

а) На кассира. 

б) На главного бухгалтера. 

в)  На руководителя. 

г) На отдел внутреннего контроля. 

Правильный ответ: б 

 

Задания открытого типа: 

1.  Кто утверждает порядок ведения кассовых операций: … банк 

Правильный ответ: Центральный  

 

2. Ответственность за обеспечение хранения кассовых документов 

несет: 

Правильный ответ: руководитель  

 

3. Остаток денег в кассе на конец смены: Не должен превышать 

установленный _________________ кассы. 

Правильный ответ: лимит  

 

4. Лимит остатка кассы устанавливается:  __________________ банком 



  

Правильный ответ: Обслуживающим  

 

5. Кто несет ответственность за сохранность первичных документов - 

… бухгалтер. 

Правильный ответ: Главный  

 

6. Банки проверяют соблюдение требований Порядка ведения кассовых 

операций: (раз в год / раз в месяц / систематически) 

Правильный ответ: систематически 

 

7. Какое структурное подразделение  проверяет отметки кассира в 

расчетно-платежных документах? 

Правильный ответ: Бухгалтерия 

ПК 2.3. Проводить подготовку к инвентаризации и проверку действительного соответствия 

фактических данных инвентаризации данным учета; 

МДК.05.01 

Ведение кассовых 

операций 

Задания закрытого типа  

1. Паспорт ККМ содержит: (несколько ответов) 

а) Прописку ККТ. 

б) Сведения о регистрации. 

в) Сведения о техническом обслуживании. 

Правильный ответ: б, в  

 

2. Для регистрации ККМ в налоговых органах необходимо: 

а) Позвонить и договориться о регистрации. 

б) Заявление о регистрации, паспорт ККМ, договор с ЦТО4. 

в) Ничего не нужно. 

Правильный ответ: б 

 

3. Налоговые органы могут отказать в регистрации ККМ в случае: 

а) Не нравится организация. 

б) Нет сотрудника, осуществляющего регистрацию. 

в) Предъявленные для регистрации ККМ исключены из Государственного 

реестра ККМ. 

Правильный ответ: в 

 

Задания открытого типа 

1. Верным является утверждение, что ККТ в бухгалтерском учете 

принимается как – основное средство? (да / нет) 

Правильный ответ: да 

 

2. Денежные средства отражаются в Балансе в составе чего? В составе 

… активы. 

Правильный ответ: Оборотные  

 

3. При проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей 

оформляется – инвентаризационная …. 

Правильный ответ: опись 

 

4. Выплата депонированной заработной платы производится по 

документу: … кассовый ордер. 

Правильный ответ: Расходный  

 



  

5. Отчет кассира на конец смены называется  … - отчет: 

Правильный ответ: Z 

 

6 Может ли кассир работать на ККТ без контрольной ленты? (да / нет) 

Правильный ответ: нет 

 

7. Что такое Х-отчет кассира? Это … отчет. 

Правильный ответ:  текущий 

ПК 2.4. Отражать в бухгалтерских проводках зачет и списание недостачи ценностей (регулировать 

инвентаризационные разницы) по результатам инвентаризации; 

МДК.05.01 

Ведение кассовых 

операций 

Задания закрытого типа  

1.  Сумма излишков материалов, выявленные в результате 

инвентаризации, отражаются в бухгалтерском отчёте: 

а) Дт 10 «Материалы» Кт 91 «Прочие расходы и доходы»  

б) Дт 99 «Прибыли и убытки» Кт 10 «Материалы» 

в) Дт 98 «Прибыли и убытки» Кт 10 «Материалы» 

Правильный ответ: а 

2. Если виновник пересортицы не установлен, то в этом случае суммовые 

разницы рассматриваются как недостача сверх нормы и списываются в 

организации торговли на: 

а) издержки производства 

б) издержки обращения 

Правильный ответ: б 

 

3. При обнаружении материально ответственным лицом после 

инвентаризации ошибки он должен: 

а) до открытия склада заявить об этом председателю 

инвентаризационной комиссии  

б) пересчитать все вместе с главным бухгалтером 

в) самостоятельно всё заново пересчитать 

Правильный ответ: а 

 

Задания открытого типа 

1 Выявленные инвентаризацией недостачи, покрытие которых 

производится за счет виновных лиц относят в: дебет счета … 

Правильный ответ: 73  

 

2. Ошибки в описях, обнаруженные после проведения инвентаризации, 

исправляются: … комиссией. 

Правильный ответ: инвентаризационной  

3. Выявленные ревизией излишки наличных денег в кассе оприходуются 

бухгалтерской проводкой: 

Правильный ответ: Дт 50 Кт 91 

 

4. Порядок, количество инвентаризаций в отчетном году и даты их 

проведения устанавливает….. 

Правильный ответ: руководитель 

 

5 Выявленные недостачи готовой продукции в ходе инвентаризации 

отражаются записью: 

Правильный ответ: Дт 94 Кт 43 

 



  

 

 

6. В период между инвентаризациями в организации рекомендуется 

систематически проводить инвентаризацию: 

Правильный ответ: выборочную 

 

7. Сумма излишков материалов, выявленные в результате 

инвентаризации, отражаются в бухгалтерском отчёте: 

Правильный ответ: Дт 10 Кт 91 
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